Dengan demikian, pencatatan perkawinan meskipun secara harfiyah tidak diatur dalam nashsh *shâri'* dan tidak pula dijumpai nashsh yang melarangnya, tetapi ketentuan itu memberikan dampak yang positif bagi umat manusia. Ini jelas, keharusan mencatatkan nikah itu tidak bertentangan dengan tujuan umum pembentukan hukum, yaitu untuk

³³ Dalam Mukhtamar NU ke-3 di Surabaya pada tanggal 12 Rabî' al-Thani 1347 H./ 28 September 1928 M. Memutuskan bahwa seorang lelaki yang mempunyai isteri, melamar seorang wanita dan menyatakan bahwa ia tidak mempunyai isteri dengan maksud lamaranya diterima, oleh NU ucapan dan pengakuan tersebut dianggap sebagai pernyataan cerai yang tidak jelas (*kinayah thalaq*), sedang terlaksananya perceraian atau tidak tergantung kepada niatnya sendiri.